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YOSHLAR MA’NAVIY DUNYOQARASHINI YUKSALISHIDA BESHIK, 

NIKOH,  LAPARLAR VA YAKKA FOLKLOR QO‘SHIQLARINING 

AHAMIYATI 

B.Sobirov 

San’atshunoslik fakulteti Musiqiy ta’lim va madaniyat kafedrasi  

katta o‘qituvchisi 

ANNOTATSIYA 

Maqolada xalq milliy san’atining xalq folkloridan boshlanishi, insonning 

dunyoga kelib ilk eshitgan qo‘shig’i ona allasidan boshlanishi, onaning beshik 

yonida o’tirib kuylayotgan ohangdor, yoqimli, muloyim, orombaxsh qo‘shig‘i 

bolaning kamolotiga, sog‘lom, aqli raso bo‘lib o‘sishiga katta ta’sir ko‘rsatishi, 

beshik to’yi qo‘shiqlarining mazmuni asosida davr, sharoit, shaxs taqdiri yotganligi 

bois, o‘zgaruvchan bo‘lganligi, shu bilan birgalikda inson hayotidagi o‘zbek nikoh 

to‘ylarida yangraydigan o‘lan va laparlar, o‘lan ijrosida erkak va ayollarning 

yuzma-yuz turishi va so‘z vositasida mulohaza yuritishlari, ajdodlardan meros bo‘lib 

kelayotgan xalq ogzaki ijodidan yakka folklor ijrochiligi qo‘shiqlari turkumlaridan 

“kelin va kuyov” salomlari, o‘zbek milliy an’anaviy folklor san’ati namunalaridan 

unitilib ketgan “to‘y olqishlari” kabi qo‘shiqlar yoshlar ma’naviy 

dunyoqarashlariniini yanada kengaytirishga qaratilgan masalalar haqida 

ma’lumotlar batafsil yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: Folklor, alla, o‘lan, lapar, nikoh, kelin, kuyov, to‘y olqishlari, 

qizlar bazmi, termalar, vazn, qofiya 

 

KIRISH 

Eng qadimgi zamonlarda yaratilib, bizning kunlarimizgacha saqlanib kelingan 

an’anaviy folklor qo‘shiqchilik san’atining namunalari jamiyatimizning yosh 

avlodlariga singdirilib borilishi yoshlarning o’zligini anglashi, milliy qadriyatlar 

rukni ostida Yangi O’zbekiston yoshlarini har tomonlama sog’lom barkamol inson 

bo’lib yetishishlarida muhim omil bo’lib xizmat qiladi. Yosh avlodni milliy ruhda 

tarbiyalanib borishida katta ahamiyat kasb etadi. Tarixiy ma’lumotlar shundan dalolat 

beradiki, o‘lanlar asosan o‘tmishda ko‘chmanchilik va yarim kamanchilik hayot 

tarzini kechirgan o‘zbek urug‘lari orasida keng tarqalgan bo‘lib, u asosan qiz uzatar 

kechasidan bir yoki bir necha kun ilgari qiz uyida o‘tkazilgan. Ayrim hollarda qiz 

uzatar kechasi kuyovning uyida o‘tkaziladigan bazmlarda ham ijro etilgan. O‘lan 

ijrosida erkak va ayollarning yuzma-yuz turishi va so‘z vositasida mulohaza 

yuritishlari bilan boshlanadi. Odatda o‘lanni professional o‘lanchilar ijro etganlar.  
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLARI 

Barcha xalqlarning milliy san’ati o‘sha xalqlarning folkloridan boshlanadi deydi 

donishmandlar. Shundan kelib chiqilsa, folklor ijodiyoti allalardan boshlanadi deyish 

mumkin. Onaning beshik yonida aytayotgan, kuylayotgan ohangdor, yoqimli, 

muloyim, orombaxsh qo‘shig‘i bolaning, kamolotiga, sog‘lom, aqli raso bo‘lib 

o‘sishga katta ta’sir ko‘rsatadi. 

Beshik qo‘shiqlari deb nomlangan qo‘shiqlarning ushbu janri lirik qo‘shiqlar 

turkumiga taalluqli bo‘lib, uni o‘zbeklarda ko‘pincha alla qo‘shiqlari deb ham aytadi. 

Allalar avloddan-avlodga o‘tib sayqallanib, saralanib boradi, asta-sekin turg‘un 

qo‘shiqlar holatiga keladi. 

Qadimgi zamonlardan alla asosan ona tomonidan ijro etilib kelinsada, biroq 

maxsus alla aytuvchilar bo‘lgan. Bunday kasb egalari asosan boy-badavlat kishilar 

uyida, shoxlar saroyida xizmat qilganlar. 

Beshik qo‘shiqlari mazmuni asosida davr, sharoit, shaxs taqdiri yotganligi bois, 

o‘zgaruvchan bo‘lgan. Alla qo‘shiqlari asosan refren asosida ko‘rilgan. Undagi 

cho‘zik ohanglar, naqorat so‘zlari refrenlar goh ikki, gohida to‘rt yo‘l bo‘lib, matn 

bilan uyg‘unlashib, olti yo‘lni tashkil etadi. Onaning o‘zi tomonidan aytiladigan 

so‘zlari refren jumlalar ichida bo‘ladi: 

 

Alla bolam, alla 

Jonim bolam, alla 

Ikki ko‘zim, alla 

Shirin so‘zim, alla. 

 

Ona qo‘yidagi jumlalarni qo‘shib qo‘yadi. “Qani uxlay qol”, “Ko‘zingni 

yumaqol”. Onalar iztiroblari, his-tuyg‘ulari, orzu armonlarini o‘z ichiga olgan allalar 

qadimiy an’anaviy folklor yakka qo‘shiqchilik ijodi namunalaridan sanaladi. U 

axloqiy, tarbiyaviy, didaktik harakatga ega. 

Eng qadimgi zamonlarda yaratilib bizning kunlarimizgacha saqlanib kelingan 

an’anaviy folklor yakka qo‘shiqchilik san’atining namunalaridan yana biri o‘zbek 

nikoh to‘ylarida yangraydigan o‘lan va laparlardir. Tarixiy ma’lumotlar shundan 

dalolat beradiki, o‘lan asosan o‘tmishda ko‘chmanchilik va yarim kamanchilik hayot 

tarzini kechirgan o‘zbek urug‘lari orasida keng tarqalgan. U asosan qiz uzatar 

kechasidan bir yoki bir necha kun ilgari qiz uyida o‘tkazilgan. 

Ayrim xollarda qiz uzatar kechasi kuyovning uyida o‘tkaziladigan bazmlarda 

ham ijro etilgan. 
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O‘lan ijrosida erkak va ayollarning yuzma-yuz turishi va so‘z vositasida 

muloxaza yuritishlari bilan boshlanadi. Odatda o‘lanni professional o‘lanchilar ijro 

etganlar. 

 

Yigit: Qarg‘a deyman, ko‘zingdan, qarg‘a deyman, 

Qarg‘a uya soladi jarga, deyman. 

Ko‘rmaganga ko‘p vaqt, oylar o‘tdi, 

O‘lan bilan so‘rashay – “xorma” deyman. 

 

Qiz: O‘lanlarim, ko‘zingdan, o‘lanlarim, 

Sen bo‘lding shu dunyoda gumondorim, 

Sen xalqning shu dunyoda gumondorim. 

Kuya-kuya kul bo‘ldi suyaklarim. 

          

O‘lan poetik jihatdan o‘ziga xos o‘zgachaliklarga ega. Ulardan biri matnning 

izchil to‘rtlik shaklidagi band tuzilishligidir. Har bir band tarzida qofiyalanadi. 

Ularning aksariyati ritmik jihatdan o‘n bir hijoli vaznga ega. Qadimgi folklor 

ijrochiligi namunalaridan yana biri lapardir. U asosan kelinning xonadonida 

o‘tkaziladigan “qizlar bazmi”da ijro etiladi. Ishtirokchilar tarkibi, ijro usuli jihatidan 

o‘lanlarga yaqin turadi. 

“Qizlar bazmi”da lapar kechasiga yigitlar ham taklif qilinadi. Bazmni keksaroq, 

tajribali, so‘zamol ayollardan biri olib boradi. Qoida va tamoilga binoan katta gulxan 

yoqiladi. Dastlab biroz o‘yinga tushuladi. Shundan so‘ng bazmni boshqaruvchi ayol 

lapar aytishuvini boshlab beradi. 

 

Laparlarning avval boshi marmar toshi, 

Chit ro‘molni ho‘l qilgan ko‘zning yoshi, 

Chit ro‘moli xosa-yo, ko‘nglim chini kosa-yo, 

Qizlar lapar aytganda yigitlar quloq solsa-yo. 

          

Ana shu boshlang‘ich laparlardan so‘ng yigitlar dastlab bir laparni aytadilar, 

qizlar javob to‘g‘risida ikkinchi laparni aytadilar. Odatda yigit tomonidan aytilgan 

lapar qay vaznda bo‘lsa, qiz tomondan aytiladigan lapar ham shu vaznda bo‘ladi. 

Milliy an’anaviy folklor qo‘shiqchiligi tarkibiga “yor-yor”lar ham kiradi. U 

qadimdan turkiy xalqlarning to‘y marosimlarida ijro etib kelingan. Yor-yorning 

mavzulari talaygina. Ularda kelin va kuyovni ta’rif-tavsiflash, ularni shirin turmush 
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qurishga undash, turmushda sodir bo‘ladigan achchiq-chuchuklarga sabr-qanoat 

qilish va shunga o‘xshash ilg‘or g‘oyalarni o‘z ichiga oladi. 

Yor-yor ijrosi o‘ta murakkab bo‘lganligi tufayli yakka ijrodan katta mahorat 

talab etadi. Murakkabligi shundaki, yor-yor aytuvchi holis shaxs sifatida qizning o‘zi 

yoki dugonasining tilidan aytadi. 

 

Yig‘lama qiz, yig‘lama, 

To‘y seniki, yor-yor, 

Ostonasi tillodan, 

Uy seniki yor-yor. 

 

Ko‘rpachasi shoxidan, 

To‘r seniki, yor-yor, 

Mo‘ylablari qilichdek, 

Yor seniki, yor-yor. 

 

Bundan tashqari, xalq ijodiyotining ushbu turi aytuvchidan katta bilim, qo‘shiq, 

musiqa mahoratlarni talab qiladi. Voqealar tasviri, nozik inson xarakterlari aniq va 

ravon kuylanayotgan yor-yorlar ayrim holatlarda ota-ona yoxud opa-singillar tilidan 

ham aytiladi. 

Yor-yorlarning poetikasi nihoyatda boy, qamrov doirasi keng. U aksar hollarda 

aruz vaznida ijro etiladi. Goh o‘ynoqi, goh g‘amgin, nozik qochirimlarga to‘laligi 

bilan ajralib turadi. 

Ajdodlardan meros bo‘lib kelayotgan xalq og’zaki ijodi yakka folklor ijrochiligi 

qo‘shiqlari turkumiga “kelin va kuyov” salomlar ham kiradi. Kelin salom odatda qiz 

uzatar kechasi kuyovning hovlisida yoqilgan gulxan atrofida aytiladi. Hozirgi davrga 

kelib esa, nikoh ertasi o‘tkaziladigan “bet ochar”, “yuz ochar” kabi tantanalar paytida 

aytiladi. 

Kelin salom ham yakka ijrochidan o‘ta bilimdonlik, keng fikr doiralikni, tajribali 

bo‘lishlikni taqozo etadi. Chunki, salomga ota-ona, opa-singil, (oila a’zolari), 

qarindosh urug‘lar, qo‘ni-qo‘shnilar ham qo‘shib aytiladi. Bu esa aytuvchidan 

maxsus mahorat talab etadi. 

 

O‘xo‘- o‘xo‘ yo‘talgan, 

Obdastani ko‘targan, 

Qaynotasiga salom, 

Yor-yor-chor yor 
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Qaynotasiga salom 

Va xokazo. 

       

  Naqorat o‘rnida kelayotgan “yor-yor” “chor yor” misrasi o‘rniga ba’zi joylarda 

“salom-salom”, “Yana salom” so‘zlari qo‘llaniladi. Kuyov salom mamlakatimizning 

ko‘p joylarida unutilib borilayotgan xalq, o‘tmishda u nikoh to‘ylarining zaruriy 

artibut (bezaklari)dan sanalgan. U kuyov qaynotasining uyiga to‘ydan so‘ng o‘n, o‘n 

besh kun o‘tgach qaynotasi uyida o‘tkazilgan. Kuyov jo‘ralari bilan qaynotasining 

uyiga kirgach, kuyovning so‘zga chechan, sho‘h jo‘rasi “kuyov salom”ni boshlaydi. 

 

Ko‘yov keldi kiringiz, 

Ko‘rgilinging beringiz. 

O‘lay-bo‘lay demayin, 

Otin aytib beringiz. 

 

Poda bersang, ola ber, 

Yilqi bersang, qora ber. 

Mo‘nda turgan yigitning 

Har biriga tovoq ber. 

Misralar so‘ngida kelin tomon kuyovga birorta sigir, qo‘y yoki ot atalganini 

aytadi. Bordiyu kelin tomon ximmatsizlik qilsa, u tomondagilar qattiq hajv ostiga 

olinadi. 

O‘zbek milliy an’anaviy folklor san’ati namunalaridan galdagisi “to‘y 

olqishlari”dir. Hozirgi kunlarimizga kelib, u ko‘p joylarda o‘zining qadimgi 

ko‘rinishini yo‘qotgan, u oddiy nasriy olqishlar bilan almashilmoqda. “To‘y 

olqishlari” nikoh marosimining yakuniy qismida ijro etiladi. Aytuvchidan alohida 

badihago‘ylik va so‘zamollik talab etadi. 

Olqish qoidaga ko‘ra an’anaviy boshlanma bilan boshlanadi: 

 

Oq bug‘doyning patiri, 

O‘rgimchakning cho‘tiri. 

Bir-ikki og‘iz aytayin, 

Qaro ko‘zlar xotiri. 

 

Eshik oldi majnuntol, 

Majnuntolga qo‘ling sol. 

Men fotiha aytayin, 
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Katta kichik quloq sol. 

 

So‘ngra kelin bilan kuyovga yaxshi istak-tilaklar yangraydi. “To‘y olqishlari” 

odatda 7-8 bo‘g‘inli barmoq usulida bo‘ladi. Unda yetakchilik qilgan epik xalq 

she’riyati vazniga e’tibor qilinsa, ushbu xalq ijodi namunasining qadimiyligi ko‘zga 

tashlanadi. 

Eng qadimgi davrlarda vujudga kelgan milliy an’anaviy xalq ijodiyoti yakka 

qo‘shiqchilik ijrochiligidan biri “terma”lardir. U xalqimizning mashhur dostonchilari 

va termachilari tomonidan yaratilgan bo‘lib, badiha tarzda ijro etilgan. 

Termalar tarkibi, mavzularning rang-barangligi, ijro jihatidan folklorning 

boshqa janrlaridan farqlanadi. Ular xalq milliy va ma’naviy hayotining barcha 

sohalarini qamrab olgan bo‘lib, kishilarning hayotiy tajribalari, axloq-odob haqidagi 

tushunchalari, estetik qarashlari, orzu umidlarini ifodalaydi. 

Xalq og’zaki ijodiyoti yakka ijrochiligi turkumiga mansub termalar 

ijrochilarining jinslari, ijro usullari hamma yerda ham bir xil deb bo‘lmaydi. Masalan, 

Qashqadaryo, Surxondaryo, Samarqand, Jizzax viloyatlarida termalarni asosan 

baxshilar ijro etsalar, Xorazmda qadimgi an’anaga binoan xalifalar ijro etadilar. 

Xorazmlik xalifalar doston, qo‘shiq, termalarni odatda so’zsiz qiroat usulida ijro 

etadilar. 

Xalq og‘zaki ijodining eng qadimiy va keng tarqalgan yakkaxon ijrochilik 

namunalari qatorida qo‘shiqlarning o‘z o‘rni bor. Ular xalq orasida keng tarqalgan 

bo‘lib, mazmun va shakl jihatidan xilma-xildir. Ularda insonning ruhiy olami, ichki 

kechinmalari, his tuyg‘ulari yetakchilik qiladi. 

Qo‘shiq bo‘ladigan she’rdagi latofat uning tabiiyligidan kelib chiqadi. Musiqaga 

mosligi bilan ajralib turadi. Qo‘shiq uchun vazn, qofiya talabiga mos so‘zlar 

ishlatiladi. 

Mazmun bilan shakl mustahkam bog’langanligi bois kishiga zavq-shavq 

bag‘ishlaydi. Qo‘shiqchilikdagi sodda va ravon til, o‘tkir iboralar, yorqin obraz 

hamda mantiqiylik kishi tabiatiga musiqiy ohang baxsh etadi. 

Qo‘shiqlarda ortiqcha pardoz bo‘lmaydi. Turmushning barcha qirralarini qamrab 

olganligi, shakliy ixchamligi, ommaviyligi qo‘shiqlarning jozibasini yanada oshiradi. 

Qo‘shiq so‘zlarining ta’sirchanligi uning ayrim hollarda qayta takrorlanishiga imkon 

yaratadi. 

Lirik qo‘shiqlarda sevgi bu chuqur kechinmalar olib keladigan, qiyinchiliklar 

tug‘diradigan davosiz, biroq shirin va qutlug‘ dard sifatida ifodalanadi. Haqiqiy 

ishqda vafo bo‘lishligi, qalb tozaligi, ishq o‘tining shavqi va bunday muhabbatni 
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baxtsizlikka olib keluvchi omillardan norozilik, mushtoqlik kabi iztiroblar lirik 

qo‘shiqlarning ta’sirchanligini oshiruvchi vositalardir. 

Ishq onlarida hayratdan lol bo‘lib qolish, visol chog‘larida ayriliqdan, 

oshkoralikdan qo‘rqish lirik qo‘shiq qahramonlariga xosdir. Ikki sevishganning 

qovushishi baxt bo‘lishi bilan birga bu yo‘lda ko‘p to‘siqlar, qiyinchiliklar mavjud 

bo‘ladi. Ya’ni tom boshida, devor orqasida, bog‘-chorbog‘larda, gullar ichida kutish 

va bunday hollarda ma’shuq yoki g‘ayritabiiy harakatlari, qoshlar, ko‘zlar, yuzlar 

ta’rifi lirik qo‘shiqlarga xosdir. 

Lirik qo‘shiqlarda qahramonning lirik kechinmalari turmush, tabiat va tabiat 

manzaralari, hodisalari bir-birlari bilan birlashadi. Shu sabab qo‘shiq ta’sirli, 

hayajonli bo‘ladi. Lirik qo‘shiqlarda qahramon holatlarning ramziy tasvirlari ham 

alohida diqqatga sazovor. Tutqunlik, g‘ariblik, yolg‘izlik kabi holatlar, kishan, zindon, 

qafas, qanoti singan qush, qorong‘u vayron kabi ramzlarda ifodalansa, ko‘tarinki 

ruhiy, ko‘rinish tasviri, qo‘yosh, oy, bahor, gul yuz, nargis ko‘z, binafsha hollar 

kabilarga bezaladi. 

Qo‘shiqlarning boshlanish qismi va o‘rtasida bir qator so‘z va iboralar bo‘ladiki, 

ular takrorlanib turadi: Qizil gul, ro‘mol, dunyo, olma, tog‘, osmon va xokazo so‘zlar. 

Bu odatiy oddiy so‘zlar ajoyib ijrolarning paydo bo‘lishiga xizmat qiladi. 

“Gullar ochilgan chog‘da”, “Gul qistirib chiqmaysan”, “Daryolarning ul yuzida”, 

“Bu ko‘ringan tog‘lar” va ko‘p purmano so‘zlar ana shular jumlasidandir. Mazkur 

misralar qo‘shiqdagi tabiat va hayot manzaralarini yanada teranlashtiradi, jonlantiradi. 

            

XULOSA 

Xulosa o‘rnida shuni aytish joizki, folklor qo‘shiq ijrochiligidagi alla, beshik, 

nikoh, laparlar va yakka folklor qo‘shiqlari yoshlarni ma’naviy dunyoqarashini 

yuksalishida muhim omillardan biri bo‘lib xizmat qiladi. 
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